A!lIA~MT~
r. .

Recebiao'
O57~ Data :~ r

GOVERNO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

INDICAÇÃO: N° 004/2021

DE: 13 DE MAIO DE 2021

AUTOR: VEREADORA CRISTIANE FERREIRA DE LIMA

A Vereadora que subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, encaminha ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município

de Rorainópolis, Leandro Pereira da Silva a seguinte indicação.

- Que por meio das Secretarias Municipais de Urbanismo, Interior e

Trânsito; Obras e Infraestrutura e Secretaria de Meio Ambiente e Tecnologia,

analisem com urgência o cemitério da vicinal 01.

JUSTIFICATIVA

Solicito de Vossa Excelência que seja analisado juntamente com as

secretarias competentes em caráter de urgência o cemitério da vicinal 01, pois o

mesmo encontra-se em condições desumanas nesse período de inverno, as covas

estão alagadas e há relatos de que quando o morador vai fazer o sepultamento do

ente querido, o caixão flutua e, com isso acarreta vários problemas para a

população, uma vez que com a decomposição dos corpos pode haver uma

contaminação dos lençóis freáticos, tendo em vista que muitos moradores daquela

região tem poços em suas residências. Solicito que façam uma análise in loco e se

possível vejam um outro local para fazer um novo cemitério, interditando assim o da

vicinal 01, pois da forma que o mesmo encontra-se está causando transtornos a

população.

Atenciosamente,

Cristiane Fe reird e Lima

Vereadora

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — RorainópolisiRR
CNPJIMF n°. 01.613.03010001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com